

Số: 78 /BC-ĐGS

Bắc Tân Uyên, ngày 15 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả giám sát về tình hình và kết quả thực hiện công tác quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp giáo dục và công tác quản lý, sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị của các đơn vị trường học trên địa bàn huyện

Căn cứ Chương trình giám sát năm 2024 của Thường trực HĐND huyện;

Thực hiện Quyết định số 35/QĐ-HĐND ngày 8/5/2024 của Hội đồng nhân dân (HĐND) huyện về thành lập Đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện về công tác quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp giáo dục và công tác quản lý, sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị của các đơn vị trường học trên địa bàn huyện, Đoàn giám sát đã tổ chức giám sát bảo đảm tuân thủ đúng quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND, bảo đảm đúng phạm vi, nội dung, thời gian giám sát theo Kế hoạch.

Đoàn đã tiến hành giám sát thực tế tại các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện và giám sát trực tiếp Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện; trên cơ sở xem xét báo cáo của các đơn vị chịu sự giám sát, Đoàn giám sát Thường trực HĐND huyện đánh giá, báo cáo kết quả giám sát, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện

- Thực hiện Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Nghị quyết số 01/2023/NQ-HĐND ngày 19/5/2023 của HĐND tỉnh quy định các khoản thu và mức thu các dịch vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Bình Dương được ban hành; Công văn số 2235/SGDDĐT-KHTC ngày 07/9/2023 hướng dẫn các cơ sở giáo dục công lập thực hiện việc thu, sử dụng học phí và các khoản thu dịch vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục năm học 2023-2024.

- Thực hiện Đề án củng cố, tăng cường, phát triển nguồn nhân lực và cơ sở vật chất của ngành giáo dục và đào tạo Bình Dương giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030.

- Ngoài ra, UBND huyện cũng chủ động, kịp thời cập nhật các văn bản, triển khai thực hiện các chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở GDĐT và các quy định hiện hành có liên quan để ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục tại địa phương thực hiện đồng bộ và thống nhất; nhằm đề ra các giải

pháp, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện và báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

2. Tình hình và kết quả thực hiện

a) Công tác quản lý về kinh phí thực hiện

Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao tại Quyết định số 08/2021/QĐ-UBND ngày 03 tháng 12 năm 2021 Quyết định Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bắc Tân Uyên để thực hiện công tác quản lý kinh phí của các trường.

b) Công tác quản lý về thu, chi, phân bổ ngân sách

- Căn cứ Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND ngày 26/7/2023 của HĐND tỉnh về ban hành Quy định về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương trên địa bàn tỉnh Bình Dương; Nghị quyết số 24/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương về việc ban hành Quy định về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bình Dương. Trên cơ sở đó, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu văn bản chỉ đạo các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở:

+ Công văn số 361/PGDĐT-KT ngày 25/5/2022 về việc xây dựng dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2023;

+ Công văn số 866/PGDĐT-KT ngày 20/10/2023 việc xây dựng dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2024;

- Bên cạnh đó, Phòng Giáo dục và Đào tạo đã tổng hợp lập dự toán và phân bổ dự toán cho Sự nghiệp Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở. Cụ thể như sau:

+ Lập dự toán thu, chi đầu năm 2023:

Đơn vị tính: Đồng

TT	Nội dung	Dự toán chi	Dự toán thu học phí
1	Sự nghiệp Mầm non	41.162.000.000	1.516.500.000
2	Sự nghiệp Tiểu học	61.994.000.000	
3	Sự nghiệp THCS	34.378.000.000	1.377.000.000
	Tổng cộng	137.534.000.000	2.893.500.000

+ Dự toán chi bổ sung năm 2023:

Đơn vị tính: Đồng

TT	Nội dung	Dự toán chi	Dự toán thu học phí
1	Sự nghiệp Mầm non	1.153.040.625	
2	Sự nghiệp Tiểu học	4.273.915.500	
3	Sự nghiệp THCS	1.338.238.685	
	Tổng cộng	6.765.194.810	

+ Lập dự toán thu, chi đầu năm 2024:

Đơn vị tính: Đồng

TT	Nội dung	Chi NSNN	Thu học phí
1	Sự nghiệp Mầm non	47.244.000.000	1.804.180.000
2	Sự nghiệp Tiểu học	70.541.000.000	
3	Sự nghiệp THCS	43.619.000.000	1.959.620.000
	Tổng cộng	161.404.000.000	3.763.800.000

+ Lập dự toán thu, chi phát sinh năm 2024

Đơn vị tính: Đồng

TT	Nội dung	Chi NSNN	Thu học phí
1	Sự nghiệp Mầm non	120.000.000	
2	Sự nghiệp Tiểu học	-13.913.151.000	
3	Sự nghiệp THCS	-10.617.656.000	-365.000.000
	Tổng cộng	-24.410.807.000	-365.000.000

Ghi chú: Giảm dự toán 4 trường Tiểu học Lạc An, trường Tiểu học Tân Mỹ, trường THCS Lạc An, trường THCS Tân Mỹ (Do sáp nhập trường, do đó xin giảm dự toán của 4 trường, để cấp lại dự toán cho 2 trường mới TH-THCS Lạc An và TH-THCS Tân Mỹ).

- Căn cứ Quyết định giao dự toán của UBND huyện cấp kinh phí cho Sự nghiệp Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở. Phòng Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Quyết định phân bổ dự toán cho các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở. Cụ thể như sau:

+ Phân bổ dự toán thu, chi đầu năm 2023:

Đơn vị tính: Đồng

TT	Nội dung	Chi NSNN	Thu học phí
1	Sự nghiệp Mầm non	41.162.000.000	1.516.500.000
2	Sự nghiệp Tiểu học	61.994.000.000	
3	Sự nghiệp THCS	34.378.000.000	1.377.000.000
	Tổng cộng	137.534.000.000	2.893.500.000

+ Phân bổ dự toán chi bổ sung năm 2023:

Đơn vị tính: Đồng

TT	Nội dung	Chi NSNN	Thu học phí
1	Sự nghiệp Mầm non	1.153.040.625	
2	Sự nghiệp Tiểu học	4.273.914.500	
3	Sự nghiệp THCS	1.338.238.685	
	Tổng cộng	6.765.193.810	

+ Phân bổ dự toán thu, chi đầu năm 2024:

Đơn vị tính: Đồng

TT	Nội dung	Chi NSNN	Thu học phí
1	Sự nghiệp Mầm non	47.244.000.000	1.804.180.000
2	Sự nghiệp Tiểu học	70.541.000.000	

3	Sự nghiệp THCS	43.619.000.000	1.959.620.000
	Tổng cộng	161.404.000.000	3.763.800.000

+ Phân bổ dự toán chi phát sinh tăng năm 2024:

Đơn vị tính: Đồng

TT	Nội dung	Chi NSNN	Thu học phí
1	Sự nghiệp Mầm non	120.000.000	
2	Sự nghiệp Tiểu học	609.000.000	
3	Sự nghiệp THCS	282.500.000	
	Tổng cộng	1.011.500.000	

+ Lập điều chỉnh giảm dự toán thu chi năm 2024:

Đơn vị tính: Đồng

TT	Nội dung	Chi NSNN	Thu học phí
1	Sự nghiệp Mầm non		
2	Sự nghiệp Tiểu học	-14.522.151.000	
3	Sự nghiệp THCS	-10.900.156.000	-365.000.000
	Tổng cộng	-25.422.307.000	-365.000.000

c) Công tác quản lý, sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị

Phòng Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Công văn số 1006/PGDDĐT-KT ngày 22/11/2023 về việc thực hiện quy định về quản lý, sử dụng, xử lý tài sản công; Công văn số 100/PGDDĐT-KT ngày 05/02/2024 về việc hướng dẫn hồ sơ đề nghị điều chuyển tài sản. Đồng thời hàng năm, Phòng GDĐT lồng ghép trong triển khai nhiệm vụ các cấp học, các cuộc họp giao ban đã chỉ đạo các trường thường xuyên khai thác sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị, rà soát, tu sửa, đề xuất mua sắm bổ sung và kiểm kê tài sản cuối năm theo quy định.

d) Công tác thanh quyết toán

- Căn cứ Thông tư số 137/2017/TT-BTC ngày 25/12/2017 của Bộ Tài chính Thông tư Quy định xét duyệt, thẩm định, thông báo và tổng hợp quyết toán năm. Hàng năm, Phòng Giáo dục và Đào tạo đã ban hành các văn bản thực hiện công tác thanh quyết toán ngân sách (Thông báo số 04/TB-PGDĐT ngày 02/01/2024 về việc thông báo về việc quyết toán năm 2023; Thông báo số 306/TB-PGDĐT ngày 16/4/2024 về việc thông báo về việc quyết toán năm từ tháng 01- 4/2024) gửi các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo đã xét duyệt quyết toán cho các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở. Cụ thể như sau:

+ Quyết toán ngân sách năm 2023:

Đơn vị tính: Đồng

TT	Nội dung	Tồn đầu kỳ	Thu năm 2023	Chi năm 2023	Tồn cuối kỳ
1	Sự nghiệp Mầm non	7.933.444.426	42.315.040.625	36.659.418.321	13.589.066.730

2	Sự nghiệp Tiểu học	7.976.214.420	66.267.914.500	60.164.974.140	14.079.154.780
3	Sự nghiệp THCS	1.901.221.939	35.716.238.685	31.293.036.210	6.324.424.414
	Tổng cộng	17.810.880.785	144.299.193.810	128.117.428.671	33.992.645.924

+ Quyết toán học phí năm 2023:

Đơn vị tính: Đồng

TT	Nội dung	Tồn đầu kỳ	Thu năm 2023	Chi năm 2023	Tồn cuối kỳ
1	Sự nghiệp Mầm non	2.027.994.934	2.500.650.000	3.736.626.563	792.018.371
2	Sự nghiệp THCS	1.671.248.550	2.591.000.000	4.235.480.559	26.767.991
	Tổng cộng	3.699.243.484	5.091.650.000	7.972.107.122	818.786.362

+ Quyết toán ngân sách năm 2024 (Từ tháng 01-4/2024):

Đơn vị tính: Đồng

TT	Nội dung	Tồn đầu kỳ	Thu năm 2024	Chi năm 2024	Tồn cuối kỳ
1	Sự nghiệp Mầm non	10.025.537.319	47.364.000.000	13.687.337.855	43.702.199.464
2	Sự nghiệp Tiểu học	5.051.606.240	56.627.849.000	14.995.092.424	46.684.362.816
3	Sự nghiệp THCS	2.177.940.166	33.001.344.000	7.217.341.774	27.961.942.392
	Tổng cộng	17.255.083.725	136.993.193.000	35.899.772.053	118.348.504.672

+ Quyết toán học phí năm 2024 (Từ tháng 01-4/2024):

Đơn vị tính: Đồng

TT	Nội dung	Tồn đầu kỳ	Thu năm 2024	Chi năm 2024	Tồn cuối kỳ
1	Sự nghiệp Mầm non	792.018.371	784.065.000	100.356.075	1.475.727.296
2	Sự nghiệp THCS	4.766.320	773.130.000	4.334.400	773.561.920

Tổng cộng	796.784.691	1.557.195.000	104.690.475	2.249.289.216
-----------	-------------	---------------	-------------	---------------

e) Công tác thanh tra, kiểm tra tình hình sử dụng kinh phí và công tác quản lý sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị

- Hàng năm, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kiểm tra chuyên ngành lồng ghép kiểm tra tình hình sử dụng kinh phí và công tác quản lý sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị của các trường.

- Kết quả thực hiện tình hình sử dụng kinh phí: Các trường sử dụng kinh phí để chi lương và hoạt động đúng theo quy định, đảm bảo đầy đủ chế độ chính sách cho viên chức, nhân viên trường học.

- Đồng thời, Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Công văn số 1153/PGDĐT-KT ngày 22/12/2023 báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2023; Nhà trường bảo quản và giữ gìn tốt tài sản công theo quy chế đã ban hành hàng năm; Luôn theo dõi, cập nhật tài sản khi có biến động. Đồng thời, các trường nộp báo cáo tài sản, thiết bị năm 2023 về Phòng Giáo dục và Đào tạo và Phòng Tài chính - Kế hoạch để theo dõi và báo cáo về cấp trên kịp thời, đúng quy định.

II. NHỮNG KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN TRONG QUÁ TRÌNH THỰC HIỆN

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, tình hình triển khai và kết quả thực hiện công tác quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp giáo dục và công tác quản lý, sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị của các đơn vị trường học trên địa bàn huyện còn những khó khăn hạn chế sau:

- Các trường thực hiện chi bằng kinh phí hoạt động giảng dạy, học tập theo hướng dẫn tại Công văn 678/SGDĐT-KHTC ngày 06/04/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo thì gặp khó khăn khi thực hiện một số nội dung chi như bồi dưỡng/phụ đạo học sinh; thanh toán tiền điện, nước phục vụ khu giảng dạy... với lý do không có định mức chi.

- Một số trường có bàn ghế học sinh quá cũ và hư hỏng nhiều; trang thiết bị dạy và học còn thiếu (máy chiếu, máy tính...) việc mua sắm tập trung được Phòng GD&ĐT tổng hợp gửi về Sở GD&ĐT nhưng chưa thực hiện được trong nhiều năm nay (từ 2021 đến nay); thiếu phòng học trong thực hiện chương trình đổi mới GDPT năm 2018, dẫn đến thiếu cơ sở vật chất, trang thiết bị (bàn ghế, máy tính,...) phục vụ cho công tác giảng dạy và học tập.

- Cán bộ kế toán các trường là cán bộ hợp đồng, lương thấp, ảnh hưởng rất lớn đến công tác thực hiện thu - chi ở các trường.

- Việc áp dụng mức thu vệ sinh trường lớp theo Nghị quyết 01/2023/NQ-HĐND ngày 19/5/2023 của HĐND tỉnh Bình Dương áp dụng trên địa bàn huyện Bắc Tân Uyên một số trường khó tìm người dọn vệ sinh được do: Số lượng học sinh trên địa bàn huyện ít hơn nhiều so với các trường ở thành thị.

- Chất lượng giáo dục toàn diện các cấp được duy trì nhưng chưa cải thiện nhiều. Nguyên nhân: Hàng năm có kế hoạch tuyển dụng nhưng không có nguồn đăng ký dự tuyển giáo viên; do thiếu giáo viên cục bộ, không đủ giáo viên dạy bộ môn nên phải thường xuyên điều chuyển giáo viên để đảm bảo thực hiện chương trình đổi mới GDPT năm 2018, cũng như công tác kiểm định chất lượng giáo dục, tái công nhận Chuẩn quốc gia.

- Tỷ lệ tham gia các hội thi chuyên môn của giáo viên và học sinh các cấp đều tham gia đầy đủ nhưng chưa đạt kết quả cao. Nguyên nhân: Quy mô trường lớp, học sinh, giáo viên còn ít so với các huyện, thành phố; hiện trên địa bàn huyện chưa có các Trung tâm Tin học, Ngoại ngữ nên hạn chế trong trao đổi nâng cao trình độ.

- Công tác xã hội hóa giáo dục còn nhiều bất cập; mặc dù được các cấp quan tâm đầu tư về cơ sở vật chất và con người, song vẫn chưa đáp ứng nhu cầu giáo dục hiện nay.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Qua giám sát về tình hình triển khai và kết quả thực hiện công tác quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp giáo dục và công tác quản lý, sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị của các đơn vị trường học trên địa bàn huyện, để góp phần phục vụ và hỗ trợ hiệu quả hoạt động giáo dục trên địa bàn trong thời gian tới, Thường trực HĐND huyện có một số kiến nghị như sau:

1. Đối với Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh

Xem xét, quan tâm chỉ đạo UBND tỉnh và các Sở, ngành có liên quan rà soát, tạo điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện mua sắm thiết bị dạy học tối thiểu để trang cấp đầy đủ thiết bị dạy học cho các trường Tiểu học, THCS; nhằm giúp cho việc thực hiện dạy học theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đạt kết quả cao. Đồng thời, xem xét điều chỉnh Mức thu vệ sinh trường lớp theo Nghị quyết số 01/2023/NQ-HĐND ngày 19/5/2023 của HĐND tỉnh Bình Dương phù hợp với tình hình thực tế của các đơn vị trên địa bàn tỉnh.

2. Đối với Ủy ban nhân dân huyện

- Tiếp tục quan tâm chỉ đạo xây dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục bảo đảm đủ về số lượng, đồng bộ về cơ cấu, đạt chuẩn về trình độ đào tạo, có phẩm chất đạo đức tốt, có chuyên môn, nghiệp vụ vững vàng.

- Chỉ đạo ngành chuyên môn tham mưu văn bản gửi Sở GD&ĐT, UBND tỉnh cho ý kiến về việc mua sắm trang thiết bị, cơ sở vật chất, bàn ghế học sinh của các trường còn chậm vào những năm gần đây, sớm quan tâm mua sắm bàn, ghế học sinh nhằm phục vụ đảm bảo cho công tác giảng dạy theo chương trình giáo dục phổ thông mới hiện nay.

- Chỉ đạo ngành Giáo dục và Đào tạo căn cứ các văn bản hướng dẫn, chương trình giáo dục phổ thông hiện hành, tình hình cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học hiện có, rà soát tu sửa, mua sắm thuộc thẩm quyền để đảm bảo công tác quản lý và giảng dạy.



- Chỉ đạo các ngành, địa phương và các trường tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá hiệu quả chất lượng dạy và học; đổi mới phương pháp giảng dạy, chuẩn nghề nghiệp; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số nhằm phục vụ, đáp ứng theo yêu cầu chương trình giáo dục phổ thông trong thời gian tới.

3. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện

- Thực hiện tốt quy chế chi tiêu nội bộ, sử dụng nguồn vốn ngân sách hiệu quả, tiết kiệm. Chế độ chính sách cho cán bộ, giáo viên trong ngành được thực hiện đảm bảo, chi trả kịp thời.

- Tiếp tục tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong công tác tuyên truyền, giáo dục văn hóa học đường, đạo đức trong nhà trường, trật tự an toàn giao thông cho các em học sinh; quan tâm hơn nữa về việc vệ sinh, mỹ quan trường lớp.

- Tập trung tham mưu tuyển dụng giáo viên, hợp đồng giáo viên và nhân viên phục vụ ở các bộ phận chuyên môn, đáp ứng tốt nhất nhu cầu dạy và học của nhà trường. Đồng thời, đẩy nhanh tiến độ sửa chữa hệ thống trường, lớp đúng quy định theo kế hoạch đề ra.

- Phối hợp ngành công an từ huyện đến xã, thị trấn đảm bảo an toàn giao thông trong giờ đưa, đón học sinh tại các trường trên địa bàn huyện.

Trên đây là Báo cáo kết quả giám sát của Thường trực HĐND huyện về tình hình triển khai và kết quả thực hiện công tác quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp giáo dục và công tác quản lý, sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị của các đơn vị trường học trên địa bàn huyện Bắc Tân Uyên./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- UBND huyện, UBMTTQ huyện;
- Đoàn giám sát;
- Đơn vị được giám sát;
- VP HĐND-UBND huyện;
- CSDL HĐND;
- Lưu: VT, H.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**



Lê Văn Quý